10. Et mirum est problema. Quod Deus remuneret iustitiam, quam ipse reputet iniquitatem et malitiam.

11. Aperte enim in Prophetis malum manuum nostrarum appellat opera secundum legem et nostram rationem pulcherrima.

12. Simile videtur, ac si quis Princeps malum servum toleret, quem sine maiore periculo regni non possit occidere.

13. Igitur non est respiciendum neque ad personam impii, qui iustitiam operatur, neque ad pulchritudinem talis operis.

14. Sed ad incomprehensibilem tolerantium et sapientiam Dei, minus malum ferentis, ne maiore malo omnia subvertantur.

15. Sicut vomica, claudicatio, aut alijs morbus in corpore insanabilis toleratur, necessitate vitae corporalis fovendae.

^{a/b} 3. Die zweite Überschrift fehlt in der Ausgabe von 1538. Vgl. S. 11 Anm.

16. Est enim legis iustitia morbosa valde et adeo imbecillis, ut saepe suam legem optimam non solum non impleat, sed levissimo etiam motu prorsus obliviscatur.
17. Sed quia alia non potest haberi, toleratur et fovetur summis huius mundi bonis.
18. Deus enim pro magnitudine suae bonitatis parum reputat, tam indignis et malis iustis seu sanctis tot et tanta donare.
19. Sicut sapiens Magistratus civi malo et improbo interdum conivit, et frui sinit civitate pro bono pacis publicae.
20. Deus enim alio spectat, scilicet ad futuri Regni gloriam, in quo ^{39.52,1} non pertransibit incircumeisus aut immundus, ut Scriptura loquitur etc.
21. Quin et eum Ecclesia et Sanctis suis in terra non dissimili tolerantia et bonitate agit.
22. Ut quos et tolerat et fovet propter initium creaturae suae in nobis, deinde et iustos esse et filios regni decernit.
23. Iustificari enim hominem sentimus, hominem nondum esse iustum, sed esse in ipso motu seu cursu ad iustitiam.
24. Ideo et peccator est adhuc, quisquis iustificatur, et tamen velut plene et perfecte iustus reputatur, ignoscente et miserente Deo.
25. Ignoscit autem et miseretur nostri Deus, intercedente et sanctificante nostrum initium iustitiae Christo advocate et sacerdote nostro.
26. Cuius iustitia, cum sit sine vitio et nobis umbraeum contra aestum irae Dei factum, non sinit nostram inceptam iustitiam damnari.
27. Iam certum est, Christum seu iustitiam Christi, cum sit extra nos et aliena nobis, non posse nostris operibus comprehendendi.
28. Sed fides, quae ex auditu Christi nobis per spiritum sanctum insunditur, ipsa comprehendit Christum.
29. Quare et sola fides iustificat sine operibus nostris; Non enim possum dicere: Ego facio Christum, seu iustitiam Christi.
30. Sieut tamen possum dicere: Ego facio opera sive iustitiae coelestis per spiritum, sive terrenae per naturam.
31. Sed sic dicendum: Ego credo in Christum; Et post facio opera bona in Christo vere.
32. Recte igitur dicitur, Iustificari nos ex fide, sine operibus legis.
33. Quod iustificari ista includit, fide scilicet propter Christum reputari nos iustos;
34. Nec peccatum ullum, sive praeteritum, sive reliquum in carne manens, imputari, sed velut nullum sit, remissione interim tolli.
35. Hanc fidem comitatur initium creaturae novae, et pugna contra carnis peccatum, quod eadem fide Christi et ignoscitur et vineitur.

D. Martini Lutheri quarta disputatio [de loco Rom. 3, 28]¹⁾

[28t. K 3] 1. Homo justificandus intelligitur homo peccator, a peccatis suis liberandus.

gut. 5, 31 2. Non enim sanis necessarius est medicus. Sieut nee iustis opus est liberatore.⁵

3. Certum igitur est, hominem suis meritis non posse coram Deo justificari.

4. Quid enim peccator suis meritis, hoc est, peccatis seu operibus peccatoris mereretur apud Deum?

5. Peccatum radicale, capitale et vere mortale est incognitum hominibus in universo mundo.¹⁰

6. Quanto minus cognitum esse potuit remedium peccati, eius, morbus non erat cognitus.

7. Nullus ex omnibus hominibus cogitare potuit peccatum mundi esse. Non credere in Christum Iesum crucifixum.¹⁵

8. Hoe est peccatum originale post lapsum Adae, nobis ingenitum et non tantum personale, sed et naturale.

9. Non credere in Christum est ineredulum et ignarum et aversum esse a Deo, qui Christum promisit salvatorem.

10. Quare Paulus recte dicit: Omnia esse conclusa sub incredulitate ut Deus omnium mise- [28t. K 3^b] reatur.²⁰

11. Haec incredulitas trahit secum omnia alia peccata, cum sit primi praeepti principale peccatum.

12. Temiter peneque obscenius definunt Scholastici. Peccatum originale esse Concupiscentiam. Alii carentiam iustitiae originalis inesse debitae.²⁵

13. Magna enim pars crassum illud libidinis malum pro peccato originali habent. Et post remissionem tantum poenam, infirmitatem et somitem vocant.³

¹⁾ Vgl. S. 44 Anm. ²⁾ In der scholastischen Definition der Erbsünde seit Alexander Halesius (*Summa univ. theol. IIq. 122m. 2a. 1*) sind die beiden Begriffe vereint, vgl. Thomas (*Summa theol. Iw. IIw q. 82a 3c, ed. Migne II, Paris 1863, p. 638*): peccatum originale materialiter quidem est concupiscentia, formaliter vero defectus originalis iustitiae. In den Sentenzen des Lombarden (*IId. 30 F. G.*) ist das Wesen der Erbsünde als *Koncupiszenz* beschrieben, während Anselm (*de conceptu virg. et orig. peccato 27, Migne 158, 461A*) sie als *iustitiae debitae nuditas* bestimmt. Im Anschluß an letztere Definition ist in der jüngeren Scholastik von Duns Scotus an die carentia iustitiae inesse debetac (*Op. Oromense IId. 30q. 2, 3; d. 32, q. an. 7, 8, 11—12; d. 37q. 1*) stark betont worden *etiam*. In sent. II, d. 26 und Quathbeta IIIq. 9; G. Burl., In sent. II, d. 30q. 2 n. 1. ³⁾ Nach der Meinung des Thomas und der älteren Scholastiker verschwindet die *incoordinatio virium animae* der Koncupiszenz nicht in der Taufe, sondern

14. Sed illi etiam impie, qui asseruerunt, naturalia mansisse post peccatum integra, tam in hominibus quam in daemonibus.

15. Reetius illi, qui constanter fatentur, Naturam esse per peccatum Adae corruptam.¹⁾

16. Non enim potest natura simul corrupta et integra intelligi. Nisi de integritate animalium virium dicerent, Id quod non faciunt.

17. Quamquam satis certum est fidelibus, nec animales, nec rationales vires relictas esse integras.

18. Eadem ignorantia finxerunt. Opera quaedam esse, nec bona nec mala, sed media seu naturalia.²⁾

19. Et deinceps, ignorantiam aliam crassam, aliam invincibilem, quae excusat a toto etc.³⁾

[¶L. K 4] 20. Haec et similia testantur, nec peccatum, nec Christum ab illis potuisse cognosci. Nec Decalogum, praesertim in prima tabula, fuisse eis intellectum.

21. Posset tamen peccatum ab effectibus suis cognosci uterunque. Nisi ratio etiam hic esset nimium caceutiens et obiectorum tam facile obliviseceretur.

22. Non enim verisimile est naturam (quam nimium ratio bonam esse somniet) tanta malorum monstra, quae mundus quotidie facit, perpetrare.

23. Consentaneum certe videretur, Sicut ex vero nihil nisi verum. Ita ex bono nihil nisi bonum sequeretur, aut certe minus malorum sequeretur.

24. Nunc videmus, quam parum boni et multum mali ubique regnet in orbe terrarum, et malos plures quam bonos esse in mundo.

bleibt als ein Zunder zurück: peccatum originale per baptismum aufertur reatu . . . remanet tamen actu quantum ad fomitem (Thomas, Summa Ia II^a q. 81, 3 ad 2; Migne n. a. O. 632).

¹⁾ Während bei Augustin, Anselm, dem Lombarden, den älteren Franziskanern und bei Thomas die Erbsünde auch eine corruptio naturae ist, befindet sich nach Duns, Occam und ihren Schülern der gefallene Mensch in puris naturalibus (die Einzelbeschreibung bei Loofs, Dogmengesch., 1906, 596f. 613). ²⁾ Im Anschluß an den von Augustin vermittelten stoischen Begriff der πόνοι kennt Duns in individuo *indifferentie Handlungen*, d. h. solche, die, ohne aktuell oder virtuell auf Gott bezogen zu sein, doch keine zum Begriff der Sünde hinreichende Unordnung enthalten (Op. Oxoniense II d. 41). Dies mittlere Gebiet der natürlichen oder indifferenten Akte ist im Oekamismus bedeutend vergrößert worden (vgl. G. Biel, In Sent. II d. 28 q. unica). Vgl. unten im XXVI. Argument den Begriff ἀδιάγορος.

³⁾ Nach Biel entschuldigt eine ignorantia crassa, wenn einer aus Unlust zur Arbeit unterlassen hat, sich Kenntnis eines Gebots zu verschaffen, „in tanto“, eine ignorantia invincibilis, wenn einer keine Gelegenheit zu besserer Belehrung gefunden hat, „in toto“. In Sent. IV d. 14 art. 2 concl. 2 u. II d. 22 q. 2 not. 1 u. concl. 1. Vgl. dazu W. Braun, Die Bedeutung der Konkupiszenz in Luthers Leben u. Lehre, 1908, 229f.; Unsre Ausg. Bd. 2, 537, 36 u. Bd. 1, 225, 38; dazu Enders, Luthers Briefwechsel 1, 128.

25. Ita facile concluderetur, in natura illa, iudicio rationis bona, multo plus esse malitiae, quam bonitatis etiam politicae.

26. Poetae quoque rarum faciunt virum bonum, comparantque monstrum bimembri¹⁾. Et aliis penuriam queritur bonorum virorum.

27. Sed scriptura eansam peccati nos docens testatur nihil esse boni in natura hominis. Et id, quod bonum est reliquum, esse tamen in malo usu.

[Bl. K 4^b] 28. Ut ergo iustificatio, quantum potest fieri, magnificeatur, peccatum est valde magnificandum et amplificandum.

29. Est enim sanatio peccati, quod totum mundum aeternaliter occidit et infinitis malis perdit.

30. Quare maius est opus illud divinum iustificatio, quam ut ulla ratio aut consideratio nostri operis aut motus hie habere debeat.

1. Rer. I, 28?

31. Et simpliciter cum Paulo hie dicendum est, Quod nihil sumus, sicut ex nihilo facti sumus.

32. Qui vero nostri operis speciem spectant, vel aliquid esse volunt. Illi nunquam intelligent magnitudinem huius operis divini.

33. Multo certe minus, quam ille videre possit gloriam solis, qui putridi ligni fulgorem iactet lucente sole.

15

¹⁾ *Jurenaturalis, Sist. XIII, 64* (ed. L. Friedlander I, 1895, 530): egregium sanctumque virum, si cerno, bimembri hoc monstrum puero vel mirandis sub aratro pisibus inventis et fetae comparo mulae.

Die Disputation.

Disputatio Domini Martini Lutheri de iustificatione.

Praefatio D. M. Lutheri.

Siue saepe audivistis, optimi fratres, quod ille unus articulus de iustificatione vel solus constituit veros theologos, ideo necessarius est in Ecclesia, et ut saepe repetendus, ita frequenter exercendus. Etsi enim in hoc saltem nostri sunt meliores, quod verbum Dei abundat in nobis, velut Paulus dicit, tamen ille locus est opulentus et incomprehensibilis, quantum attinet ad nostram naturam. Nam et absconditus est de omni humano sensu, et Paulus dicit, se eum nondum comprehendisse, ^{Gal. 3, 16} sed tamen sequi, quamquam dicimus nos cognoscere, quando nos iustificationem exercemus, non tamen ita est, ut quidam putant, quando, unum atque alterum verbum audierint, putant se sic esse theologos. Longe enim errant. Nam quantum profecimus, manemus tamen in principiis, sicut Paulus ad Galatas 4 dicit, quod potius sint ^{Gal. 4, 9} cogniti a Deo, quam ut ipse cognosceretur ab eis. Tanta et tam difficilis res est fides, et tam acris disputatio de fide; ideo necessarius et multis usus est huius doctrinae, et quo magis tenetur, eo magis placeet. Fastidiosis autem spiritibus haec doctrina cito erit nauseabunda. Ergo nos libenter suscipimus illum locum tractandum in schola et dis-

¹ Disputatio bis iustificatione *Monac.* 945, *Rig.* 242] Disputatio de iustificatione et de muliere peccatrice *Luc.* 7, cap. *Monac.* 940: Praefatio R. Patris ac Domini Doctoris Martini Lutheri in disputationem de iustificatione *Helmst.* 773: Disputatio Vitebergae habita praesidente reverendo patre ac praceptorib; D. D. Martino Luthero *Goth.* 264; Argumenta et solutiones disputationis, ubi responderunt Iacobus Schenck et Philippus Motz pro licentia dazu am Rande: anno 36, 10. octobris *Hamb.* 74: Disputationes quaedam in schola Wittenbergensi habitae, prima de iustificatione, quae est per fidem in Christum *Wolfenb.* 67 2 D. M. Lutheri fehlt *Monac.* 940 u. 945 5 ut fehlt *Hamb.* 74 8 et fehlt *Goth.* 264, *Hamb.* 74, *Rig.* 242 9 se fehlt *Monac.* 940 über comprehendisse steht Philip, *Hamb.* 74 10 tamen] tantum *Rig.* 242; fehlt *Hamb.* 74 quamquam] quandoque *Rig.* 242 dicimus nos] dicimur *Goth.* 264 nos (1.) fehlt *Hamb.* 74, *Monac.* 940, *Rig.* 242, *Wolfenb.* 67 12 quando bis putant fehlt *Goth.* 264, ² *Monac.* 940, *Wolfenb.* 67 unum fehlt *Helmst.* 773, *Monac.* 945 atque] aut *Goth.* 264 se fehlt *Goth.* 264 sic fehlt *Hamb.* 74, *Rig.* 242 13 quantum] quantum quantum *Goth.* 264, *Hamb.* 74, *Rig.* 242 profecimus] proficimus *Rig.* 242: proficerimus *Hamb.* 74 14 principiis] primitiis *Hamb.* 74 15 quam fehlt *Goth.* 264, *Helmst.* 773, *Monac.* 940 u. 945, *Wolfenb.* 67 quam bis eis] etc *Hamb.* 74 Tanta] Tanta est *Goth.* 264 16 ideo] et *Rig.* 242; ideo et *Goth.* 264 17 doctrinae] disputationis *Goth.* 264, *Monac.* 940 et (2.) ac *Rig.* 242 tenetur] teritur *Hamb.* 74, *Helmst.* 773 18 spiritibus] serpentibus *Monac.* 940; spiritualibus *Wolfenb.* 67 nauseabunda] nausea abunda *Rig.* 242 19 Ergo bis et fehlt *Monac.* 940 suscipimus] suscepimus *Hamb.* 74 illum] hunc *Hamb.* 74 locum] laborem *Goth.* 264

^{¶ Col. 3, 16} putandum esse duximus, ut Paulus docet de verbo Dei, ut amplius in
^{¶ Gal. 1, 11} nobis abundet et ut crescamus paulatim in cognitione domini nostri Iesu
^{¶ 2 Petri 3, 18} Christi. Quare pergendum est et conandum, ut cognoscamus, quod veli-
 mus, ne falsa pro certis sequamur. Quamquam enim adhuc in nobis nulla
 perfectio est, tamen sumus interim filii Dei, ut Deus perficiat in nobis
 sua dona.

I. Argumentum¹ propositum.

Omnis opinio est incerta cognitio. Vestra doctrina est opinio quaedam. Ergo vestra doctrina est incerta cognitio.

^{¶ Rom. 3, 28} Minor probatur, quoniam Paulus utitur vocabulo: Arbitramur.

Dilutio. Paulus persona ista, quae hie loquitur, non solum est homo, ut Caesar, aut alius quispiam, sed est destinatus et electus a Deo et donatus spiritu sancto, ut sie hie potenter loquatur, ut glorificet Deum. Ergo eius arbitratus non est opinio, sed res certa et vera sententia. Et vocabulum

λογιζόμεθα significat hie definimus et statuimus, non significat opinionem, sed definitionem, constitutionem, quasi dicat: nos Apostoli ita definimus, ita indicamus, affirmamus et certo concludimus: habemus enim potestatem super haec re, tamquam Apostoli Dei. Significat igitur haec sententia certam propositionem, quia Apostoli habuerunt mandatum et spiritum sanctum.

Respondeo²: Persona Pauli non simplex est homo aut rex, sed electus a Deo, ideo potenter loquitur. Ceterum verbum significat recto statuimus et definimus. Habuerunt mandatum Dei et spiritum sanctum.

¹⁵

1 esse] eum *Goth.* 264 2 et] ac *Goth.* 261 3 conandum] cernendum
Helmst. 773 3-4 velimus] vidimus *Goth.* 264, *Monac.* 910, *Wolfenb.* 67; volumus
Monac. 945 5 ut . . . perficiat] et . . . perficiat *Goth.* 264, *Hamb.* 74, *Helmst.* 773,
Monac. 945, *Rig.* 242 6 dona etc. *Rig.* 242; dona. Summa disputationis: Homines
 reputantur iusti per misericordiam gratis propter Christum et probatur exemplis
 Abraham: Abraham ereditus domino ac imputatum est ei ad iustitiam. *Helmst.* 773
 7 Sequntur argumenta *Hamb.* 74; Argumenta apposita *Goth.* 264: propositum fehlt
Helmst. 773 9 vestra his cognitio fehlt *Hamb.* 74 10 Arbitramur] arbitrandi
Rig. 242, *Helmst.* 773 15 hic fehlt *Goth.* 264, *Rig.* 242 16 loquantur *Rig.* 242
 ut] ut et *Rig.* 242 18 Et vocabulum] Nam vocabulum graecum *Helmst.* 773 hic
 fehlt *Rig.* 242 20 definitionem et *Goth.* 264, *Rig.* 242 21 ita fehlt *Goth.* 264
 indicamus his et] dicimus et affirmamus, *Rig.* 242 22 Dei habentes spiritum
 sanctum. *Goth.* 264 24 sanctum. *λογίζων* computo, considero, existimo, arbitror,
 reproto, expendo, imputo, cogito. *Goth.* 264, *Monac.* 940

¹⁾ Dasselbe Argument findet sich auch in der Disputation des Palladius und Tilemann (vgl. unten). Die Antwort ist dort ausdrücklich als eine Luthers bezeichnet.

²⁾ Nach *Hamb.* 74 fol. 121b.

II. Argumentum. [Contra Thes. III, 1.]

Vestra propositio videtur pugnare eum articulo fidei: Credo in Deum etc. Igitur nou est vera.

Antecedens probo, quia sicut dicendum est: Credo in Deum iustificantem me, ita secundum vestram propositionem dicendum est etiam: Credo in quemcunque hominem iustificantem. Utraque enim iustificatio requirit fidem. Sed quia absurdum est, vestra igitur propositio est falsa.

Dilutio. Relativa debent talia esse, ut sint in aliquo esse aut in aliquo positivo ponantur, ut pater et filius. Homo autem non est esse sive positivum iustificationis, nec possunt sua opera hominem iustificare, sed Deus est eius iustificationis et solus Deus iustificat, non homo. Est igitur contradictio, non relatio.

III. Argumentum. [Contra Thes. III, 2.]

Opposita non possunt simul et semel esse in eodem subiecto.
Fides et opera sunt inter se opposita iuxta vestram propositionem.
Ergo fides et opera non possunt simul et semel esse in uno homine, et per consequens, fides cogitur esse sine operibus.

Maior et eonsequentialia sunt verae ex natura contrariorum.

Dilutio. Respondeo ad minorem: Opposita non possunt simul esse eodem respectu, ut non potest esse pater et filius unus homo; sed secundum diversum respectum bene possunt simul esse in eodemque subiecto consistere.

D. M. Lutherus. Ista non sunt tam opposita, quam contradictoria.
Nam opera iustificantia et lex iustificans nihil sunt, nisi termini fieri ut

1 Aliud. *Goth.* 264 2 Vestra *fehlt Hamb.* 74 fidei *fehlt Hamb.* 74 3 etc.] ergo falsa. *Hamb.* 74; *fehlt Rig.* 242 4 igitur] Ergo *Rig.* 242 5 *bis* vera *fehlt Hamb.* 74 6 *me fehlt Hamb.* 74 7 secundum *bis* est *fehlt Hamb.* 74 8/9 vestram] *nostram Rig.* 242 9 *quemcunque fehlt Hamb.* 74 10 iustificantem me. *Rig.* 242

Utraque] Vera *Monac.* 940 11 enim iustificatio *fehlt Hamb.* 74 12 *quia*] *quia id Rig.* 242; *quia videlicet Hamb.* 74 13 est *vestra bis falsa*] ergo etc. *Hamb.* 74 14/15 in aliquo *fehlt Hamb.* 74 16 *ponantur bis filius fehlt Hamb.* 74 17 esse] *ens Hamb.* 74; *eins* (!) *Goth.* 264, *Helms.* 773 18 esse sive *fehlt Wolfenb.* 67 19/20 *sive*] *suae Monac.* 940; *vel Hamb.* 74 21 iustificationis] *iustificatorum Helms.* 773 22 nec *bis* iustificare *fehlt Goth.* 264 23/24 *nec bis homo fehlt Hamb.* 74 25 *sua*] *eius Monac.* 945, *Rig.* 242 26 *opera hominem*] *vel homo Monac.* 940, *Rig.* 242; *et homo Helms.* 773 27 *causa Wolfenb.* 67 28 iustificationis] *iustificatio Monac.* 945; *iustificans Helms.* 773 29 *simul et semel fehlt Hamb.* 74 30 *inter se fehlt Hamb.* 74 31/32 *iuxta bis operibus*, *ergo etc. Hamb.* 74 33 *et semel fehlt Rig.* 242 34 *esse fehlt Rig.* 242 35 *contrariorum*. Minor est vestra propositio. *Hamb.* 74, *Helms.* 773 36/37 Respondeo *bis* consistere *Helms.* 773] R. Non possunt esse in eodem respectu eiusdem, licet *Hamb.* 74, *fehlt in den übr. Hss.* 38 D. M. Lutherus *Helms.* 773] *fehlt in den übr. Hss.* 39/40 *iustificans bis sunt*] non sunt aliud *Goth.* 264, *Monac.* 940, *Rig.* 242 41 *nihil bis nisi*] *sunt Hamb.* 74 42 *ut*] *et Hamb.* 74, *Helms.* 773, *Rig.* 242

chimera, sed fides est ens positivum. Illa enim iustificat, opera reiiciuntur et detrahitur operibus fides, in quantum iustificet. Ergo opera non iustificant, sed tantum fides. Nam Paulus dicit: Arbitramur hominem fide iustificari sine operibus.

IV. Argumentum. [Contra Thes. III. 4.]

Si nullum opus iustificat, nec fides iustificat. Sed nullum opus legis iustificat. Ergo nec fides iustificat.

Consequentia probatur, quia fides est opus primi praeepti.

Dilatio. Opus legis non solum vocatur, quod secundum sit: fides autem est opus Dei, et est aequivocatio in vocabulo opus.

D. M. L. Quamquam potest tolerari, quod fidem vocemus opus, tamen ista vocabula omnino sunt vitanda, quia pugnant cum scriptura et unumquodque debet manere in suo loco. Fides quidem appellatur opus in suo loco, sed debemus vitare in ista doctrina, ne fides appelletur opus, et adsuetieri debemus, ut loquamur secundum scripturam. Fides secundum sacram scripturam non dicitur opus nostrum proprie, sed interdum Dei quoddam opus. Duae sunt doctrinæ. lex et promissio, et sunt correlativa lex et opus, sicut promissio et fides. Ergo opera non debemus fidem appellare, sed fides promissionis fides, non legis fides; et contra opus est legis opus, non fidei opus. Igitur fides non spectat legem, nec est opus. Nam illud dicitur proprie opus, quod respicit legem. Igitur fides non est opus, quia respicit tantum promissionem. Promissio autem ita est donum, ut nos nihil afferamus ad fidem, quia prius est promissum, et quia ratio aversatur fidem.

¹ chimera] inutiles *Helmst.* 773 ens] eius (¹) *Goth.* 264; fehlt *Hamb.* 74 Illa enim] quod *Humb.* 74 reiiciuntur] requiruntur *Humb.* 74 2 in fehlt *Hamb.* 74
² iustificet] iustificat *Humb.* 74, *Rig.* 212 2 t Ergo bis operibus fehlt *Humb.* 74
³ operibus legis, *Rig.* 212 6.8 Si bis praecepsit Nullum opus legis iustificat. Fides est opus legis. Ergo etc. *Humb.* 74 6 iustificat (^{1.1}) legis *Rig.* 212 iustificat (^{2.1}) fehlt *Rig.* 242 7 iustificat (^{2.1}) fehlt *Rig.* 242 9.10 Opus bis vocabulo opus *Helmst.* 773] fehlt in den ubr. Hss. 9 secundum] ergänze legem 11 D. M. L. *Monac.* 915, *Helmst.* 773, *Rig.* 242] fehlt in den ubr. Hss. 12 quia] quae *Humb.* 74, *Rig.* 242 eum bis unumquodque] in scriptura et quodlibet *Humb.* 74 13 Fides bis loco *Monac.* 915, *Rig.* 212, *Humb.* 74 (in fehlt) fehlt in den ubr. Hss. 14 debemus fehlt *Humb.* 74
¹⁵ 17 Fides bis quoddam opus] quod scilicet non sit opus nostrum, sed internum opus Dei *Humb.* 74 16.17 nostrum bis opus fehlt *Goth.* 264, *Wolfenb.* 67 16 interdum] internum *Helmst.* 773 18 sicut] sicutiam *Humb.* 74 appellare et contra *Goth.* 264
¹⁹ 20 sed fides] fides est *Humb.* 74 sed bis legis fides fehlt *Helmst.* 773, *Monac.* 915, *Rig.* 212
²¹ et contra] contra *Humb.* 74, Econtra *Goth.* 264 20 opus (^{1.1}) fehlt *Humb.* 74 Igitur Ergo *Rig.* 212 spectat] procedit *Helmst.* 773 20.87, 11 nec bis syllogismus] Fides non respicit legem, ergo nou est opus. Ratio aversatur fidem. Solius Dei est, dare contra naturam et rationem, quod ego credo. Esse opus non tamen debet dici opus. Quodlibet vocabulum maneat in sua classe. *Humb.* 74 21 dicitur] debet dici *Rig.* 212, *Helmst.* 773, *Wolfenb.* 67 respicit] spectat *Rig.* 212 22 tantum] nondum *Rig.* 212
²³ afferamus] efficiamus currendo *Helmst.* 773, *Monac.* 915, *Rig.* 212

Solius Dei est, dare fidem contra naturam, contra rationem et credere. Est opus solius Dei, quod diligo Deum. Quamquam etiam est opus, quod ego credo, non debet tamen dici opus. Debemus relinquere unumquodque vocabulum in sua classe, ne res perturbaretur. Non debet fieri confusio
 5 in istis verbis, quia fides non est opus, neque opus est fides; sed fides est donum Dei, ideo non debet dici opus, ergo non debemus confundere vocabula de operibus et fide. Fides enim datur divinitus audienti verbum, et etiam contraluctanti, si Deus voluerit. Nunc igitur ad argumentum sic breviter respondeo: Si nullum opus iustificat, neque fides iustificat, id est.
 10 in quantum est opus. Sed fides non est opus. Igitur propter aequivocationem distinguitur syllogismus.

V. Argumentum. [Contra Thes. III, 29.]

Dilectio meretur remissionem peccatorum. Ergo non sola fides iustificat.

15 Antecedentem probo: Dicit enim Christus: Remittuntur ei peccata ^{29.7.17} multa, quia dilexit multum.

Dilutio D. M. Lutheri. Christus loquitur de dilectione, quae manat ex fide. Si illud est verum, ut
 20 debet esse verum, tunc argumentum hoc stat sua fortitudine, sunt enim verba Christi, quod dilectio mereatur remissionem peccatorum. Est bonum argumentum et est ad rem. Igitur
 25 audiamus illud. Hie dicitis: Nos opera iustificant et sola fides iustificat. Sie omnia confunditis. Sed

R.¹ Si dicitur: opera iustificant et fides, tunc omnia confunduntur. Sic dicimus: Fructus debent ostendere, an sit bona. Opera iustificant et ostendunt, nos esse iustos, nos non habere fietam fidem, coram hominibus et me ipso. Qui dicit, se credere et tamen scortatur, potat, est avarus, non vere credit. Dilectio declarat, ei remissa esse peccata. Christus loquitur de utraque iustitia

2 quod diligo] qui diligit *Rig. 242*
Rig. 242 5 istis] illis *Goth. 264*
fehlt Monac. 940 8 contraluctanti] non ¹⁷ contraluctanti *Monac. 940*; et etiam contra carnem suam luctanti *Wolfenb. 67*
 id est] scilicet *Goth. 264* 10 Igitur] Ergo *Rig. 242* 11 distinguitur] destruitur *Helmst. 773* 12 distinguitur syllogismus] syllogismi distinguitur *Goth. 264* 13 remissionem peccatorum] iustificationem *Hamb. 74*
fehlt Monac. 940 14 iustificat *fehlt Hamb. 74* 15 Antecedens *Goth. 264*, *Rig. 242* Antecedentem probo *fehlt Hamb. 74*
 17 D. M. Lutheri *Helmst. 773*] *fehlt in den übr. Hss.*

22 quod dilectio] qui dilectione *Helmst. 773* 25 Hie] Sic *Rig. 242*; Sicut *Helmst. 773*
 dieatis: Nos] dicimus nos *Goth. 264*, *Rig. 242* 26 iustificant] iustificant *Goth. 264*,
Rig. 242 26, 27 iustificet] iustificat *Goth. 264*, *Rig. 242* 27 confunditis. Sed i confunditur? Non. Sed *Helmst. 773*, *Rig. 242*

¹⁾ Nach *Hamb. 74* fol. 122^a.

sic dicimus: Opera tantum declarare fidem, sicut fructus tantum ostendunt arborem, an sit bona arbor. Dico ergo: Opera iustificant, hoc est, ostendunt nos esse iustificatos, quemadmodum fructus ostendunt

hominem esse christianum et credere in Christum, quia non habet fietam fidem et vitam coram hominibus. Opera enim indicant, utrum fidem haberem. Ergo concludo, cum esse iustum, quando video eum facere bona opera. Coram Deo non est opus illa distinctione. Nam ille non fallitur hypoerisi, sed apud homines est opus, ut recte intelligant, ubi sit fides et ubi non sit, sicut Paulus dicit: Fidei non debemus credere, quae est falsa, ut si quis eredat, se esse partem ecclesiae, cum tamen interim seortetur. In hoc video, illum non esse bonam arborem, et quando gloriatur dicens: Ego sum pars, possum contra eum argumentari: Non es pars ecclesiae, quia opera tua sunt mala. Ergo illa opera etiam sunt testimonium illi ipsi et alis de ipso, an veram fidem habeat. Nam illi, qui glorianter se esse christianos et hanc fidem non ostendunt istis operibus, quemadmodum haec peccatrix facit, sed perseverant adhuc et vivunt in apertis peccatis, seortatione, adulterio, nihil minus sunt quam christiani. Nam christianus ostendit snam vitam et se factum esse christianum dilectione et bonis operibus, et vitia omnia fugit. Non debemus esse pars ecclesiae numero tantum, ut hypoeritae, sed etiam operibus, ut glorificetur pater caelestis. Dilectio meretur remissionem peccatorum, id est, dilectio declarat, quod remissa sint ei peccata. Christus ibi loquitur de utraque iustitia, primum quia ante omnia debemus scire, remitti peccata coram Deo fide in Christum et haec vocatur interna iustitia. Deinde post remissionem peccatorum debet sequi dilectio.

¹¹⁰ Opera *bis* opera] Fructus reddet mihi illam arborem bonam. Sine fructibus homo non posset scire, an esset arbor bona. Quemadmodum fructus arborem indicat, ita opera ostendunt homines christianos, qui non habent fietam fidem. Opera enim indicant eos veram fidem habere. Ergo concludo eos esse iustificatos, quando video, eos bona opera facere. *Hebst.*, 773 ¹ tantum] debent *Goth.*, 264, *Rig.*, 242 ² 3 tantum ostendunt] debet ostendere *Goth.*, 264, *Rig.*, 242 ⁴ 5 hoc est *fieht* *Goth.*, 264 ⁵ 7 christianum] iustum *Rig.*, 242 ⁶ 8 et vitam *fieht* *Goth.*, 264, *Rig.*, 242 ⁷ 9 utrum fidem habere] veram fidem habere *Goth.*, 264 ¹⁰ 11 recte *fieht* *Goth.*, 264, *Rig.*, 242 ¹¹ 12 quae] quia *Rig.*, 242 ¹² 13 tamen *fieht* *Rig.*, 242 ¹³ 14 seortetur] sectetur malitia *Wolfenb.*, 67 esse partem ecclesiae et non *Monac.*, 940 et ut *Rig.*, 242 quando] quidam *Goth.*, 264 ¹⁵ 15 pars et membrum ecclesiae *Wolfenb.*, 67 ¹⁶ 17 illi *fieht* *Rig.*, 242 ¹⁷ 18 fidem] vitam *Hebst.*, 773 ¹⁹ facit] fecit *Goth.*, 264 perseverant] degenerant *Monac.*, 940 ²⁰ nihil *bis* quam] non sunt vere *Goth.*, 264 ²¹ snam] sanctissimam *Goth.*, 264 ²² Non] Nos *Monac.*, 940 ²³ numero] non *Monac.*, 940 ut sunt *Goth.*, 264, *Rig.*, 242 ²⁴ operibus] externis *Goth.*, 264, *Rig.*, 242 ²⁵ 26 quia] quod *Goth.*, 264

Haec ostendit hominibus, nos habere remissionem peccatorum, nosque iustos promuntiatis esse a Deo et vocatur externa iustitia; haec sequitur, illa praeceedit, quia ordo est a priori, hoc est, a causa efficiente iustificationis. A causa vero effectiva debeo videre hominis opera, ut operibus 5 ostendat se fidem habere. Debemus ergo iusti esse coram Deo et hominibus, eni rei hoc testimonium est. Christus enim promuntiat utramque iustitiam, iustos coram Deo oeculte in spiritu et iustos coram hominibus aperte. Ergo duplex est iustificatio spiritualis, ubi inter Deum et hominem est iustificatio, et haec est a causa efficiente. Altera corporalis 10 et externa, quae fit inter hominem et hominem, hoc est ex effectu. Coram Deo opus est fide, non operibus; coram hominibus opus est operibus et dilectione, quae declarat nos iustos coram nobis ipsis et coram mundo. Conecedimus ergo finaliter, quod homo se ipsum iustificet, quod ad effectivam causam, non quod ad efficientem. Haec enim ex solo Deo est 15 sine operibus sola fide in Christum, quod in hac muliere patet, quae si non collocasset fiduciam in Christum, non fudisset lachrymas.

VI. Argumentum.¹ [Contra Thes III, 29, 32.]

Nostra obedientia est necessaria ad salutem. Ergo est aliqua partialis causa iustificationis.

²⁰ Antecedens probatur: Formalis causa est necessaria in quolibet. Nostra obedientia est formalis inchoatio vitae aeternae. Ergo est necessaria ad salutem.

Solutio. Scriptura dicit, quod sola fide iustificamur. Ergo non iustificat nostra obedientia. Praeterea non est obedientia legis in nobis, et ²⁵ ut sit, tamen ita est immunda, ut non possit iustificare.

M. Lutherns. Istnd argumentum R.² Sie etiam Egranus³ disputat: est bonum, quia adversarii maxime Fides sola inchoat remissionem peccatorum, opera impetrant salutem.

² pronuntiatiſ fehlt Monac. 940 Rig. 242 a (2.) fehlt Rig. 242 7 iustos (beidermal) iustus Goth. 264, Rig. 242 8 iustificatio] iustitia Monac. 945, Wolfenb. 67 8 9 spiritualis bis iustificatio fehlt Monac. 940 10 hoc] haec Goth. 264, Rig. 242 14 solo fehlt Goth. 264, Rig. 242 16 fudisset ipsas Rig. 242 18 ad salutem fehlt Hamb. 74 20 Antecedens probatur] quia Hamb. 74 qualibet re Goth. 264, Hamb. 74, Rig. 242 21 22 Nostra bis salutem] quae est obedientia Hamb. 74 23 25 Scriptura bis iustificare fehlt Goth. 264, Monac. 940, Wolfenb. 67 26 M. Lutherus Helvst. 773} fehlt in den übr. Hss. 26 92, 23 Istnd bis iustos fehlt Monac. 945, Rig. 242 28 utuntur] nituntur Monac. 940

¹⁾ Das Argument kehrt wieder in der Disputation des Palladius und Tilemann. ²⁾ Nach Hamb. 74 fol. 122^a—122^b. ³⁾ Über Johann Syrius Wildenauer, nach seiner Heimatstadt Egranus genannt, der sich in seiner Lehre enge an Erasmus anschloß, vgl. O. Clemen, Joh. Syrius Egranus, Mitteil. d. Zweckauer Altertumssvereins 6 (1899) u. 7 (1902). Im Jahre 1534 erschien seine Schrift: Ein Christlicher unterricht von der gerechtigkeit des glaubens, und von guten werken (Clemen a. a. O. 6, 39, 7, 11ff.).

impetramus remissionem peccatorum et initium obedientiae, sicut Erasmus quoque disputat, qui ita distinguit fidem et opera: Fides sola inchoat remissionem peccatorum, opera autem impetrant salutem sive meritum et regnum caelorum sive vitam aeternam. Fidem dicit in hac vita tollere peccata et dare remissionem peccatorum, deinde operibus tribuit salutem. Haec optima sunt et speciosa et hoc argumentum placet rationi. Nam ratio irruit et sic cogitat: Salus aeterna aliud quiddam est, quam christiana iustitia. Concludit, se posse suis operibus mereri salutem aeternam, quasi per fidem iustificationem et per opera salutem consequeremur.

Ita videatur satis speciosa, quia clare

^{Mem. 10, 10} dixit textus: Corde creditur ad institiam, ore fit confessio ad salutem. Sed absurdum est hoc primum, quod Christus debeat esse salvator inchoative et non perfective. Volunt nos esse perfectiores nostro salvatore per hoc, quod operibus tribuantur, id quod maximum est, Christo et fidei, id quod est minimum, ut, etiam si Christus mereatur nobis remissionem peccatorum, tamen nos debeamus nos ipsos salvare, item quod Christum requiramus ad iustificationem tamquam ad minimam causam, deinde ad salutem nostram obedientiam tamquam maximam causam. Quis ista dicit? Cavete vobis ab ipsis argumentis ac talibus hominibus, quia hoc fit, quod Christus nunc amplius non sit salvator, sed spoliatur suo honore, quod fecerit nos iustos morte sua, cum ipsis vitam aeternam nostris operibus possimus impetrare. Ista absurditates caliginem inducent mentibus hominum. Praesupponunt enim, quod Christus non debeat esse salvator, et quod tantum salvos fecerit nos a peccato originali, et quod postea per nos deberemus perfecti esse.

Alterum absurdum est, quod per opera existiment nos perfecte iustos esse, et hoc praesuppositum argumentum est falsum. Nos sic dicimus: Remissio peccatorum non est praetereruntis operis aut actionis, sed per-

² Erasmus Roterodamus *Goth.* 264] Eckius *Hebst.* 773 ⁹ peccata] peccatum *Goth.* 264 ¹¹ optima sunt et] opinio est speciosa *Hebst.* 773, *Wolfenb.* 67; optime est *Goth.* 264 ¹³ irruit] novit *Goth.* 264 ¹⁹ Ita videatur] Ista videntur *Goth.* 264 ²² non] nos *Hebst.* 773 ²⁵ debeamus *Goth.* 264 ³⁰ possimus *Goth.* 264 ³¹ Ista] illae *Goth.* 264 ³⁶ argumentum] fundamentum *Hebst.* 773 ³⁷ praetereruntis] transeuntis *Goth.* 264; pertranseuntis *Hebst.* 773, *Wolfenb.* 67

petuo durantis. Incepit enim remissio peccatorum in baptismo, et durat nobiscum usque ad mortem, donec resurgamus a mortuis et inducat nos in vitam aeternam. Ita perpetuo vivimus sub remissione peccatorum et Christus vere et constanter est liberans a peccatis nostris, et dicitur salvator noster et salvat nos in auferendis nostris peccatis. Si autem salvat nos semper et perpetuo, igitur perpetuo sumus peccatores. Cum autem quotidie sumus peccatores, necesse est, etiam ut nunc sit in mortali nostro corpore peccatum.

De philosophicis peccatis tantum alii pugnant, neque intelligit Erasmus, quid sit originale peccatum. Peccatum originale est ingenitum et perpetuo inhaerens malum in nobis, faciens nos reos aeternae mortis, quod durat, donec hie vixerimus, et posset dici habitus ingenitus. Id ipsi non sciunt neque credunt neque admittunt. Putant enim peccatum originale ablutum esse in baptismo, ut, eum in baptismo ablutus fueris, nulla sint in te peccata. Postea quando lapsus fueris, iterum tibi ignorat. Nos autem hie dicimus, quod peccatum originale, quamquam est remissum imputative, et ita submovetur, ut non imputetur, tamen non tollitur substantialiter aut realiter, nisi in conflagratione ignis, quo omnino purgantur totus mundus et corpora nostra in novissimo die. Cum sumus in pulvrem redacti, tum demum et peccata penitus extinguentur. Interim dum vivimus, vivit et peccatum originale, ut videmus in sanctis etiam usque ad ultimum anhelitum. Sed dicimus nos quoque illud peccatum nobis remissum esse, sicut Augustinus dixit: Remittitur peccatum non, ut non sit, sed ut non imputetur.¹ Igitur remittitur imputative tantum; cum autem morimur, tollitur realiter etiam. Hoc ignorat Erasmus. Magna doctrina est, scire et intelligere, quid sit peccatum originale. Sadoletus² qui idem sentit cum Erasio, et aliis summi viri, ino universae scholae non intellexerunt, quid sit peccatum originale. Sic igitur neque sibi neque aliis potuerunt consulere.

^{1) nach durantis]} Remissio peccatorum durat perpetuo. Ergo et nos perpetuo peccatores. Et per consequens: Peccatum est et manebit in carne nostra dum adhuc vivimus *Goth.* 264 *am Rande* 4 liberans nos *Goth.* 264 4.5 et dicitur *bis* peccatis *fehlt* *Monac.* 940 10 Erasmus] Aegranus *Helmst.* 773 11 inhaerens] haerens *Monac.* 940: inserens *Helmst.* 773 13 non] nec non *Monac.* 940 15 quando *bis* ignorat *fehlt* *Helmst.* 773 16 Nos] Hoc *Goth.* 264 hic *fehlt* *Goth.* 264 18 conflagratione] configuratione *Monac.* 940 omnino] omnia *Goth.* 264 19 sumus] simus *Goth.* 264 25 Erasmus] Aegranus *Helmst.* 773 27 Erasmo] Aegrano *Helmst.* 773 28 originale] originis *Goth.* 264 Sie *fehlt* *Goth.* 264

¹⁾ Augustinus, *De nuptiis et concupis. l. I, c. XXV, 28; Opp. omn. (ed. Migne) X, p. 430;* vgl. ebenda p. 852. Vgl. zu diesem von Luther häufig gebrachten Zitat II, Denkle, *Luther und Lutherum* 1², 1904, 482—84. ²⁾ Sadoletos Kommentur zum Römerbrief, eine Zusammenfassung der humanistischen Rechtfertigungslehre, war 1535 bei Gryphius in Lyon erschienen, vgl. F. Lauchert, *Die italienischen literarischen Gegner Luthers (Erläuterungen u. Ergänz. zu Janssens Gesch. d. deutsch. Volks VIII),* 1912, S. 389ff.

Respondeo igitur ad argumentum: Nostra obedientia est necessaria ad salutem. Ergo est parialis causa iustificationis. Multa sunt necessaria, quae non causant et iustificant, ut terra est necessaria, et tamen non iustificat. Homo peccator si volet salvari, necesse est ut adsit, quemadmodum ille ait, oportet me etiam adesse. Verum est, quod dicit Augustinus: Qui creavit te sine te, non salvabit te sine te.¹ Opera sunt necessaria ad salutem, sed non causant salutem, quia fides sola dat vitam. Propter hypocritas dicendum est, quod bona opera sint etiam necessaria ad salutem. Oportet operari. Tamen non sequitur, quod opera ideo salvant, nisi valde necesse intelligamus, quod oporteat esse internam et exteruam salutem sive iustitiam. Opera salvant externe, hoc est, testantur nos esse iustos, et fidem esse in homine, quae interne salvat, Rom. 10, 10 ut Paulus inquit: Corde ereditur ad iustitiam, ore fit confessio ad salutem.

Externa salvatio ut fructus ostendit arborem bonam, ostendit fidem adesse.

Haec dixi propter istos scriptores, ut est Sadoletus et alii, qui habent magnam autoritatem, et tamen aliquid aliud somniant de peccato originali, quod significat tantum cogitatum, dictum aut factum contra legem Dei. Aristoteles, si intellexisset reatum innatum peccatum, habitum id vocasset², non solam passionem. Nam peccatum originis est radix et ingenitum malum, quod non cessat, nisi eum hoc corpus prorsus mortificatum, repurgatum igne et reformatum fuerit, interim tamen piis non imputatur. Alii habitus in anima vel in corpore sunt peccata, sed per synedochen. Summa summarum: Opera sunt necessaria, ut testentur nos esse iustos.

VII. Argumentum. [Contra Thes. III, 29.]

Verum est convenientiam notitiae cum re ipsa consentire. Haec propositio. Fides iustificat, non consentit cum re ipsa. Igitur non est vera.

Minorem probbo: Quia etsi credimus in Christum, tamen haeret adhuc peccatum in carne.

Verum³ est convenientia notitiae cum re ipsa. Fidem iustificare non convenit cum re ipsa. Quia, etsi credimus, tamen heret adhuc in nobis peccatum, ergo etc.

¹ iustificant fidem *Hebst.* 773 ³ 4 ut bis iustificat fehlt *Wolfenb.* 67 ⁵ adesse, si debeo suspendi *Hebst.* 773 ⁷ causant ad salutem *Goth.* 264 ⁸ vitam] fidem *Hebst.* 773 ¹⁰ salvent *Goth.* 264 ¹² iustos sed oportet *Hebst.* 773 ¹⁸ 23 Aristoteles bis iustos fehlt *Goth.* 264 ¹⁸ innatum] malum *Monac.* 940 ¹⁹ non fehlt *Monac.* 940, muß aber ergänzt werden nach *Hebst.* 773; si intellexisset, vocasset peccatum innatum habitum, non vocasset solam passionem. *Wolfenb.* 67: si intellexisset vocabulum peccatum innatum, habitum vocasset, ²¹ 22 Alii his peccata] Alia peccata sunt habitus in a. vel in c. *Hebst.* 773 ²³ ut testentur fehlt *Hebst.* 773 ²⁵ Vera est convenientia *Goth.* 264 ²⁶ consentire fehlt *Goth.* 264 ²⁸ Igitur] Ergo *Goth.* 264

¹) *Augustinus, Sermon CLXIX, CLXX,* 43: *Opp. mun.* (ed. *Migne*) V, p. 923: Qui ergo fecit te sine te, non te iustificat te sine te. ²) *Eth. Nicom.* II, 4 (ed. *avul. regia Boruss.* tom. II p. 1105) oder *Eth. Eudem.* II, 2 (ed. p. 1220). ³) Nach *Hamb.* 74 fol. 122^b.

Dilutio. Rursus etsi quod peccatum non tollitur realiter, sed imputative propter misericordiam Dei.

D. M. Lutherus. Hoc argumentum est etiam fallacia verborum et fallit imperitos. Hoc est vere iudicari sensus humanos. Sie ratio argumentatur: Si es iustificatus, non potes esse peccator. Sed argumentum nihil valet. Ratio enim ignorat et non intelligit magnitudinem misericordiae divinae, aut quanta sit et quam efficax fides. Ideo non cessant homines humanis inventis verbum Dei obruere. Continentur enim isto visco rationis, ut verum a falso discernere nesciant.

Non magni pendunt, quod Deus possit hoc facere, ut manente peccato reputet nos tamen instos et puros esse, et ut ita absolvatur homo, quasi nullum habeat peccatum, propter Christum. Nos vero agimus Deo gratias, quod sua imputatio maior sit, quam nostra impuritas et peccatum, quod re vera non tollitur, sublatum imputetur et absorbeatur bonitate Dei dissimilantis propter Christum obumbrantem, quamquam naturale illud et substantiale maneat. Hoc adversarii nolunt admittere. Ergo rident, quando dicimus: fides iustificat, et tamen peccatum manet. Non enim credunt istam incredibilem potentiae Dei magnitudinem et misericordiam super misericordiam, quod illum velit admittere, qui est iustus et, qui non est iustus, illum velit reputare iustum. Haec imput-

R.¹ Est fallacia verborum. Sie cogitat ratio: Si es iustificatus, non potes esse peccator. Sed non intelligunt magnitudinem misericordiae divinae et efficaciam fidei, id est, non possunt verum a falso discernere. Non putant Deum nos posse reputare iustos manente peccato. Sua imputatio maior est, quam nostra puritas; materiale manet. Imputatio maior est, quam omnes angeli et totus mundus.

1.3 Rursus bis Lutherns *Hebst.* 773] fehlt in den libr. Hss. 3 Hoc] Cerne et hoc *Rig.* 242 4 etiam fallacia verborum] fallax *Goth.* 264 5 Hoc bis Iudicari] Verum iudicat *Monac.* 940; Hoc vero iudicat *Wolfenb.* 67 56 Hoc bis humanos fehlt *Goth.* 264 7 es] est *Goth.* 264 potest *Goth.* 264 13/14 Continentur bis ut] Convincuntur et isto iudicio et *Monac.* 940; Continentur in isto vitio rationis, ut *Monac.* 945; Ratio et propria sapientia illos adeo excaecant, ut *Wolfenb.* 67 14 isto] illo *Hebst.* 773 15 nesciant] nequeant et nesciant *Goth.* 264; nequeant et nesciunt *Monac.* 940 16/17 peccatore putet *Rig.* 242 17 esse fehlt *Goth.* 264 nt fehlt *Goth.* 264, *Monac.* 945, *Rig.* 242 absolvetur *Goth.* 264 absolvatur homo] absolvi *Monac.* 945, *Rig.* 242 18 habeat] habaret *Goth.* 264; haberemus *Monac.* 945, *Rig.* 242 vero fehlt *Rig.* 242 19 sua fehlt *Rig.* 242 impuritas] puritas *Hebst.* 773, *Monac.* 945, *Rig.* 242; inpietas *Wolfenb.* 67 et] ut *Goth.* 264, *Rig.* 242 20 non] cum *Monac.* 940 imputetur] non imputetur *Monac.* 940; reputetur *Hebst.* 773, *Monac.* 945, *Rig.* 242 21/22 quamquam bis maneat fehlt *Monac.* 945 23 98, 14 Ergo bis computari fehlt *Goth.* 264 23 et bis manet] et peccata propter fidem non imputavit *Wolfenb.* 67; fehlt *Monac.* 940 24 istam possibilem incredibilem *Hebst.* 773 26/98, 14 Haec bis computari] etc. *Monac.* 945, *Rig.* 242

¹⁾ Nach *Hamb.* 74 fol. 422^b.

tatio non est res nihil, sed maior est, quam totus orbis, et omnes sancti angeli. Ille ratio non videt. Est enim neglectus quidam verbi Dei, sed nos, inquam, gratias agamus Deo, quod habemus talem salvatorem, qui potest nobiscum dissimulare, et peccatum nostrum reputare pro nihilo. Misericordia enim Dei ignoscens est charitas remittens interiu, et accipit Deus peccatum realiter sic, ut non maneat peccatum, quia materialiter incipit purgari et totaliter remitti. Alias peccatum non est reatus transiens, sed quotidie iustificamur immerita remissione peccatorum et iustificatione misericordiae Dei. Igitur perpetuo in hae vita manet peccatum, donec venerit hora extremi iudicij, et tunc demum perfecte iustificabimur. Non enim igitur est iudicium neque fallacia, quod dicimus: Fide remitti peccata et tantum haerere in nobis, quia mirabiliter incepit illa novatio vitae. Summa: Verbum iustificari significat hominem iustum computari.

VIII. Argumentum. [Contra Thes. III, 24. 33.]

Iustificare non significat acceptare seu iustum pronuntiare, sed significat infundere novas qualitates, quia Petrus dicit: Fide purificans corda eorum. Purificare cor nihil aliud est quam infundere novas qualitates.¹

Actus 4, 3. 5; 23. 24 Dilatio. Respondeo primum ex Paulo, qui dicit, nobis imputari iustitiam. Ergo iustificare significat imputare. Petrus autem loquitur de purgatis gentibus, quae omnes erant immundae apud Iudeos, quia non circumcidebantur.

Martinus Luthernus: Sicut non libenter audio fidem appellari opus, ita non libenter audio iustitiam, seu charitatem, seu dilectionem in theologia vocari qualitatem, licet id satis philosophice. Vide Acta, ibi

R.² Sicut libenter audio fidem vocari opus, ita non libenter audio iustitiam, charitatem, dilectionem vocari opus. Petrus in Actis respicit cogitationes Indaeorum. Nam Indaei credebat gentes immundas

5.6 Misericordia *bis* realiter fehlt *Wolfenb.* 67 et *bis* realiter] etiam incepit Dens peccatum realiter tollere *Helmst.* 773 6 ut non maneat] non manet *Helmst.* 773, *Wolfenb.* 67 6/7 materialiter] initialiter *Helmst.* 773, *Wolfenb.* 67 7/13 purgari *bis* novatio] illa renovatio *Wolfenb.* 67 8 reatus] actus *Helmst.* 773 9 iustificatione] iustitia *Helmst.* 773 11 iustificabimur seu renovabimur, *Helmst.* 773 12 mirabiliter] initialiter *Helmst.* 773 11 com- putari] reputari *Helmst.* 773 16 17 seu *bis* significat] sed *Hamb.* 74 17 Fide fehlt *Monac.* 940 18 Purificare cor] quod *Hamb.* 74 20/23 Respondeo *bis* circumcidebantur fehlt *Hamb.* 74 21 autem fehlt *Rig.* 242 22 quae] quia *Goth.* 264 25/26 fidem *bis* audio fehlt *Wolfenb.* 67 25 appellari] vocari *Rig.* 242 27 seu (*beidermal*) fehlt *Rig.* 242 29 Acta Apostolorum *Goth.* 264

¹⁾ Vgl. zu diesem Einwand *Unser Ausg.* Bd. 30², 661, 13-15. ²⁾ Nach *Hamb.* 74 fol. 122b.

est disputatio de Iudeis vel contra Iudeos. Petrus respicit cogitationes Iudeorum. Nam Iudei credebant gentes immundas esse, sicut et ipse
 5 Petrus credidit priusquam demittebatur vas illud de caelo, velut linteum magnum, in quo erant omnia quadrupedia terrae bestiaeque et reptilia, et volatilia caeli, quae
 10 omnia Petrus reputabat immunda. Deus vero munda. Vult ergo dicere Petrus Deus purificat gentes, quas vos Iudei immundas indicatis, vos eas impias iudicatis, at Deus iustificat eas.
 15 Vocabulum purificandi est etiam in Actis vocabulum imputandi. Purificare cor est imputare cordi purificationem. Deus purgat gentes, hoc est,
 reputat eas purgatas, quia habent fidem, quamquam sunt realiter peccatores, sicut illa animalia demissa e caelo per funem simpliciter et realiter et personaliter erant immunda, quae Petrus edere noluit, Deus tamen, ut ista animalia purgata pronuntiabat, quae illi ipsi secundum legem etiam immunda erant, ita et gentes et nos omnes pronunciat iustos, quamquam re ipsa sumus peccatores sicut illa animalia immunda. Incipit enim realiter purgare. Primum enim purificat imputative, deinde dat spiritum sanctum, per quem etiam substantialiter purgatur. Fides purgat per remissionem peccatorum, spiritus sanctus purgat per effectum. Haec est mundificatio et purificatio divina, quae de caelo demittitur, sed per fidem et spiritum sanctum. Haec est theologia spiritualis, quam philosophi non intelligunt, cum vocent iustitiam qualitatem. Summa: Gentium corda sunt realiter immunda, sed Deus reputat ea munda.

esse, sicut et Petrus credidit, antequam demitteretur vasde caelo cum animantibus, quae Petrus iuxta legem reputabat immunda. Deus autem munda esse vult. Sie Deus purificat gentes, quos vos impios iudicatis. Purificare idem est, quod imputare purificationem propter fidem. Realiter sunt peccatores, sicut animalia realiter erant immunda iuxta legem. Primum purificat imputative per fidem. Deinde spiritus sanctus etiam purgat realiter, etiam per effectum. Hoe philosophi non intelligunt.

1 de Iudeis vel fehlt Goth. 264, Helmst. 773, Rig. 242, Wolfenb. 67 14 ipse fehlt Goth. 294 6 velut] aut Goth. 264 8 terrae bestiaeque] terrestriaque Monac. 940 9 et vola tilia caeli fehlt Goth. 264, Monac. 940, Wolfenb. 67 11 Deus vero munda] sed iam munda esse admonebatnr Wolfenb. 67 11 14 Vult bis iustificat eas fehlt Goth. 264, Monac. 940, Wolfenb. 67 19 sunt] sint Rig. 242 20 per funem] fuerant Rig. 242; fehlt Helmst. 773 21 et fehlt Goth. 264, Rig. 242 21 erant fehlt Rig. 242 22 quae] quia Rig. 242 21/22 edere bis ut] non voluit, cum tamen Deus Rig. 242 21 sicut bis immunda fehlt Goth. 264, Helmst. 773, Monac. 945, Rig. 242, Wolfenb. 67 23 enim (1.) etiam Goth. 264 Primum enim] Primo Goth. 264 imputatione Goth. 264 27 purgat fehlt Goth. 264 28 est fehlt Rig. 242

IX. Argumentum. [Contra Thes. III, 24, 34.]

Deus non reddit peccatis praemia. Deus reddit nostrae iustitiae praemia. Ergo nostra iustitia non est peccatum.

Dilutio. Sicut non creditur, quod peccatum sit officiens causa beneficij Dei; quod reddit et renumerat nostra beneficia, facit ex sua misericordia, ut antea cum dederit nobis filium suum, quia mundus non potest aliter conservari.

M. Lutherus: Hoc quoque est argumentum papistarum valde bonum et speciosum. Vos dicitis, quod omnia opera sunt mala et tamen habent

^{Reg. 25, 9}
^{Qd. 29, 18, 20}

praemia. Exemplum: Rex Babyloniae dicitur servus Dei, propterea, quod Tyrus et Sidon per ipsum devastabatur. Vult enim Deus fieri hunc effectum per Babylonicum regem, ut expugnet Tyrum et Sidonem quidem.

^{Qd. 9, 7; 28, 22}

Nam sic Deus dicit: Tyrum et Sidonem perdam. Ubi autem accipiam, qui hoc faciat? Ibi impius rex factus est servus Dei, ut Sidonem et Tyrum destrueret, et data est ei Aegyptus pro mercede. Ergo illud opus, quod Deus ipse remuneravit, fuit opus bonum et gratum. Ideo respondeo: Non est spectanda hic pulchritudo illius iustitiae, sed consideranda immensa bonitas divina et misericordia Dei, qui etiam peccata remunerat et benefacit etiam hypocritis, quemadmodum Augustinus dicit: Vitia vincuntur vitiis.³ Rex Babylonius est dam-

R.¹ Est argumentum speciosum, Ut rex Babylonis dicitur servus Dei, quando per eum devastatur Tyrus ¹⁰ et Sidon² et datur ei Aegyptus pro mercede, ergo illud opus fuit bonum et gratum Deo. Sed non est requirienda pulchritudo iustitia, sed bonitas et misericordia divina, qui ¹⁵ etiam peccata remunerat hypocritis. Sie Augustinus dicit: Vitia vineuntur vitiis.³ Qualis servitur, tale et praeimum solvet corporale. Etsi iustitia legis indigna est talibus praemiis, ²⁰ quia peccatum, tamen remunerat propter pacem politicam conservandam. Etsi servire mundo est reprobum opus, tamen melius faciunt Romani impii, quando conservant ²⁵ politiam, quam latro aut pyrata. Sie sunt Ciceronis, Scipionis et similium opera immunda quidem, quia persona immunda est, tamen minus atrocia sunt et noxia, quam externa ³⁰ flagitia. Alia est iniquitas boni magistratus, licet impii, quae remu-

^{4/7} Dilutio bis conservari fehlt Hamb. 71, Monac. 945, Wolfenb. 67 4 Sicut] Sie Goth. 264, Rig. 242 8 M. Lutherus] fehlt Helmst. 773 quoque fehlt Goth. 264
9 papistarum et Rig. 242 11 sunt] sint Rig. 242 haben] sint Goth. 264, Rig. 242
14 15 per ipsum devastabatur] devastarentur Goth. 264, Wolfenb. 67 16 Babyloniorum Rig. 212 17 quidem] perdat Wolfenb. 67; fehlt Goth. 264, Rig. 242
18, 19 Nam bis perdam] Perdam Goth. 264; fehlt Monac. 940, Wolfenb. 67 20 rex Aegypti
Rig. 242 22 destrueret] devastaret Goth. 264 24 remunerat Rig. 242 opus] opus
pium Rig. 242 25 Ideo fehlt Rig. 242 29 qui] quod Rig. 242 peccatum Rig. 242
31 32 vineuntur] minnituntur Monac. 940 32 Babylonis Goth. 264

¹⁾ Nach Hamb. 51 fol. 122^b - 123^a. ²⁾ Am Roode: Ezech. 29. ³⁾ Vgl. Augustinus, *De civitate Dei XXI, cap. XVI* (Opp., ed. Magde, VII, 730): Nonnumquam sane apertissima vita aliis vitis vineuntur occultis.

natus coram Deo, et tamen praemium accipit Aegyptum. Sed qualis est servitus, tale est praemium: servitus temporalis, tempore praemium.

5 Quamquam iustitia regis Babylonii non fuit digna talibus praemiis, sicut enim peccatum, tamen remuneravit Deus hypocritae opus propter politicam pacem. Etsi enim servire

10 mundo est reprobum opus, quia mundus est immundus, tamen melius faciunt Romani impii, qui cum fide careant, tamen conservant politiam pacem, quam latro aut pirata homo, qui omnia prophanant, et publicam hominum tranquillitatem perturbant. Sie Cicero et Scipio vocantur

15 etiam iusti, quia vi puniunt immania flagitia in republica et animadvertisunt in sceleratos, quamquam eorum studia et opera sunt peccata, quia persona non placet Deo, tamen minus atrocia sunt, minusque nocent, quam externa illa politica flagitia. Alia est enim iniquitas boni magistratus licet impii, quae remuneratur divinitus, nec eoram mundo est

20 iniquitas, et alia latronis et perversorum hominum, quam non remunerat Deus, nee tolerat, sed puniit et puniendum praecepit. Nam politica officia habent sua praemia, sicut flagitia suas poenas. Etsi Romani damnati sunt coram Deo, tamen concessit illis imperium, ut operi merees responderet, immundum opus, immundum praemium. Sed immundus mundus cogitat

25 magnum esse dare regnum, sed coram Deo seculis est, sterens est, nihil est. Romanum imperium nihil aliud, quam bulla aquatica Deus igitur remunerat istam iustitiam, etsi coram illo peccatum est et qualia sunt opera, tales etiam remunerations corporales, non spirituales. Ita beneficat Deus malis, sicut nos quoque benedicimus malis et hypocritis armati

30 verbo Dei. Sed ista argumenta valde offendunt rationem.

2 Aegyptum fehlt *Monac.* 940, *Wolfenb.* 67 2/3 Sed bis praemium fehlt *Wolfenb.* 67 7 remuneravit] remunerat *Goth.* 264, *Wolfenb.* 67 8/9 politiam] publicam *Wolfenb.* 67 9 pacem conservandam, *Goth.* 264, *Helmst.* 773, *Wolfenb.* 67
 9/13 Etsi bis pacem fehlt *Monac.* 940 13 quam bis homo] quam praedones in mari
Helmst. 773; quam latrones et piratae homines *Monac.* 945; quam nostri latrones et
 piratae et homines *Wolfenb.* 67; piratae hominum *Goth.* 264 13/14 et bis perturbant
 fehlt *Rig.* 242 14 tranquillitatem] societatem *Helmst.* 773; pacem et tranquillita-
 tem *Wolfenb.* 67 et fehlt *Rig.* 242 15 vi fehlt *Goth.* 264, *Helmst.* 773 puniunt]
 premunt *Helmst.* 773 16 sunt] fiunt *Goth.* 264 18 politica fehlt *Helmst.* 773
 19 quae] quaeque *Rig.* 242 25/26 sterens bis aquatica fehlt *Goth.* 264 26 Romanum
 imperium] Regnum Romanum est *Rig.* 242 27 istam] illam *Goth.* 264 est] sit
Goth. 264 29 sicut bis malis (2.) fehlt *Goth.* 264, *Rig.* 242 29/30 sicut bis Dei
 fehlt *Monac.* 945 29 sicut bis Dei fehlt *Rig.* 242 29 armati] armatis *Helmst.* 773

X. Argumentum.¹⁾ [Contra Thes. III, 32.]

Iustificatio et remissio peccatorum pendent ex conditione poenitentiae.
Ergo non sola fide iustifieamur.

Dilutio. Illa consequentia semper est neganda. Nam mutatio actus
seu plangere non est causa efficiens iustificationis, sed tantum initium
aliquid, et res eam praecedens, sicuti mors vitam et nox praeceedit diem
sive auroram.

M. Lutherus. Et ista est doctrina scholasticorum: Contritio meretur remissionem peccatorum, ergo non sola fide iustifieamur; imo contritio sola meretur remissionem peccatorum, ut ipsi dicunt, sed si sacramentum absolutionis adhibeat, sufficit, quod sit attritio seu contritio. Dicunt enim, attritionem esse quasi dimidiam contritionem, ut si baptizeris, aut sumas sacramentum, tunc suppleatur et merearis remissionem peccatorum.³⁾ Nos concludimus, quod contritio non mereatur remissionem peccatorum. Et tamen manet argumentum: Sine contritione non fit remissio peccatorum, ergo etiam est necessaria. Respondeo, verum est, quod sit necessaria, ad remissionem peccatorum, non est propterea causa remissionis peccatorum. Multa enim sunt

Respondetur²⁾: Iuxta scholasticos contritio et ea sola meretur remissionem peccatorum; sed adhibito sacramento absolutionis sufficit attritio. Ipsi nesciunt, quid sit attritio vel contritio. Attritionem vocant dimidiam contritionem.³⁾ Nos dicimus contritionem non mereri remissionem peccatorum. Necessaria quidem est ad remissionem peccatorum, sed non est causa. Multa sunt necessaria, quae non sunt causa. Posita causa sequitur effectus, sed posita contritione non semper sequitur iustificatio, ut in Iuda, Cain et diabolis de coelo lapsis. Petrus periisset, si eum Christus non respexisset: contritio nihil cum invasset. Contritio non est causa, sed spiritus sanetus, qui ubi vult spirat. Non sequitur: necessaria est, ergo

2) et fehlt Rig. 242 pendet Goth. 264, Rig. 242 4/7 Dilutio bis auroram fehlt Hamb. 74 4 actus fehlt Rig. 242 5 seu plangere fehlt Goth. 264 efficiens fehlt Goth. 264 6/7 sicuti bis auroram] sicuti lux sive aurora praeceedit diem Goth. 264 8 Lutherus fehlt Goth. 264, Monac. 940 u. 945, Rig. 242 10/12 ergo bis peccatorum fehlt Monac. 945, Wolfenb. 67 14 adhibeat Monac. 940; adhibetur Rig. 242 14/15 sufficit bis contritio sufficit contritio Helmst. 773; sufficit contritio seu attritio Goth. 264, Wolfenb. 67; sufficit attritio sine contritione Monac. 945, Rig. 242 15/19 Dicunt bis merearis] ut, si baptizemur, aut sumimus sacramentum, tunc suppletur, ut mereamur Helmst. 773 16/17 attritionem bis contritionem] attritio est quasi dimidia contritio Goth. 264, Rig. 242 17 baptizaris Rig. 242 18 tunc fehlt Rig. 242 18/19 suppletur et merearis] suppletur, ut minaris (?) Rig. 242 20/21 Nos bis peccatorum fehlt Monac. 945, Rig. 242, Wolfenb. 67 23 non fehlt Rig. 242 24 ergo etiam] etiamsi Rig. 242, Wolfenb. 67 25/26 verum bis necessaria fehlt Monac. 940 27/28 non bis peccatorum fehlt Goth. 264

1) Das Argumentum X steht in Goth. 264 an späterer Stelle fol. 34a—35b. 2) Nach Hamb. 74 fol. 123a—123b. 3) Vgl. F. Loofs, Dogmengeschichte⁴⁾, 1906, S. 584—86, 600; R. Seberg, Dogmengeschichte 2, 1898, 118f.; 144f.

ad aliquam rem necessaria, quae tamen non sunt eius causa. Item posita causa necessario sequitur effectus, sed posita contritione tamen non sequitur iustificatio, ut est certe in Iuda, qui contritus est, et haud dubie assecutus esset remissionem peccatorum, si contritio fuisset causa iustificationis et remissionis peccatorum. Item: Diaboli habuerunt contritionem, sed tamen nullus sequebatur effectus. Petrus quoque est contritus, sed nisi respexisset eum Christus, mansisset in suo peccato. Ergo contritio non est causa iustificationis, sed spiritus sanctus ubi vult spirat, et Deus quos vult iustificat, apprehendit contritum et iustificat eum per fidem in Christum, quam infundit ei per praedicationem Evangelii, ut Petrum apprehendit et iustificavit. Non ergo sequitur, quod contritio sit necessaria ad salutem tamquam causa salutis et meritoria. Sed labitur ratio humana, quia, ut antea dictum est, multa sunt necessaria, quae tamen non sunt causae. Nos autem de causa disputamus: Quid est dicere, quod Deus daret nostris operibus gratiam et salutem? Dicunt enim alii, contritio, licet non sit necessaria de condigno, tamen decet, dicunt, Deum de congruo contritionem remunerare. Nos sic dicimus: Si contritio esset

est causa. Nos disputamus de causa. Alii dicunt: non est causa de condigno, sed de congruo. R. Si esset causa, tunc esset de condigno causa, et sic cessaret Christus. Requiritur quidem necessario, sed non est perfecta. Spiritus arripit, quem vult iustificare et ita prius mortificat, ut extra se et Deum esse videatur, et se reum sentiat, ut fugiat ad misericordiam. Deus conterit hominem per revelationem peccati. Omnis contritus terretur et fugit iram Dei. Est igitur contritio non opus nostrum, sed legis Dei parentis odium Dei, fugam a Deo. Quid meretur homo, qui fugit et odit Deum, non potest audire Deum? Quid meruit Adam, cum fugeret ad vocem Dei vocantis eum et quaereret umbraculum? Homo cum sic est in fuga, apprehendit eum Deus et miseretur eius, et dicit: non morieris, dat ei spiritum sanctum. Sic deducit ad inferos et reducit: sic nihil meretur et est tamen necessaria contritio, quia opus divinum in me patior. Est passio infernalis pugnans eum remissione peccatorum. Contritio est tonitru et fulmen irae Dei in conscientia. Ego sum materia et subiectum divini operis. Quos vult iustificare, gratis iustificat. Homo nihil potest mereri per fugam et odium. Non possunt intelligere hoc,